COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº                  DE 2009.

(Da Senhora Emilia Fernandes)

Requer a realização de Audiência Pública com o

objetivo de homenagear os 18 anos da Rede

Nacional Feminista de Saúde e a apresentação

do Projeto “Trilhas da Saúde das Mulheres” de

autoria da Rede.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada

Audiência Pública destinada a homenagear os 18 anos da Rede

Nacional Feminista de Saúde e apresentação do Projeto “Trilhas da

Saúde das Mulheres” de autoria da Rede, que neste ano completa 18 anos

de atuação comprometida com o reconhecimento dos direitos sexuais e

reprodutivos, como direitos humanos na defesa de ações voltadas para a

saúde das mulheres, para qual sugiro que sejam convidados:

• Sra. Télia Negrão – Jornalista e mestre em ciência política,

secretária executiva da Rede Feminista de Saúde;

• Sra. Jussara Reis Prá – Doutora em Ciência Política e

Coordenadora do Núcleo Interdisciplinar de Estudos de Gênero

da Universidade Federal do Rio Grande do Sul;

• Sra. Lena Peres – Médica, coordenadora da Área Técnica da

Saúde da Mulher do Ministério da Saúde;

• Sr. Dr. Adson França - Diretor do Departamento de Ações

Programáticas e Estratégicas do Ministério da Saúde;

• Sra. Clair Castilhos – Farmacêutica, coordenadora da Comissão

Intersetorial de Saúde da Mulher – CISMU/ Conselheira Nacional

de Saúde.

JUSTIFICATIVA

O Projeto Trilhas da Saúde das Mulheres, de autoria da Rede

Feminista de Saúde das Mulheres é uma estratégia para a capacitação que

visa assegurar o direito à saúde, ao planejamento familiar, a proteção contra

a violência e a revisão da legislação punitiva e restritiva no Brasil.

Esta programação integra o projeto Promoção do Direito à Saúde

Sexual com Equidade desenvolvido com o apoio do Fundo de Populações

das Nações Unidas – UNFPA.

O Projeto da Rede, que será apresentado à Comissão de Legislação

Participativa, consiste num conjunto de materiais didáticos composto de

site, CD ROM e uma publicação – que integram o Plano Político

Pedagógico para a formação de mulheres para o controle social das

políticas de saúde. É um projeto inovador que coloca em suas mãos, em

forma de ferramentas de trabalho, conhecimentos até então manejados por

gestores e técnicos.  A Rede Feminista pretende, com esta ação, multiplicar

por todo o país mulheres capacitadas para atuar em conselhos de saúde,

comitês de mortalidade materna e outros espaços de controle social

previstos também na legislação do Sistema Único de Saúde – SUS.

            Sala das Sessões, em        de               de 2009.

Emilia Fernandes
Deputada Federal PT/RS